
 
 

 

 

 

 

MENDOZA, 12 de septiembre de 2022 

 

VISTO: 

 

El Expediente Electrónico E-CUY: 0035476/2022, en el que 

los Consejeros/as Directivos del Personal de Apoyo Académico y de los Estudiantes de 

esta Unidad Académica, expresan su repudio a la decisión judicial de otorgarle la libertad 

al exprofesor de la Universidad Nacional de Cuyo, señor Mauro AGUIRRE; atento a lo 

expuesto, a lo aprobado por este Cuerpo en sesión del OCHO (8) de septiembre de 2022, 

y a lo dispuesto en la Resolución 323/2020-R., 

                                    

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º.- Expresar repudio respecto a la decisión judicial de otorgarle la libertad 

al exprofesor de la Universidad Nacional de Cuyo, señor Mauro AGUIRRE. 

 

ARTÍCULO 2º.- Solicitar protección a las víctimas del caso por parte de las autoridades 

competentes.  

 

ARTÍCULO 3º.- Reafirmar la postura de tolerancia cero a las situaciones de violencia de 

género. 

 

ARTÍCULO 4º.- Difundir la presente resolución, en los medios de comunicación de esta 

Unidad Académica y de la Universidad Nacional de Cuyo. 

 

ARTÍCULO 5°.- La presente resolución que se emite en formato digital, será reproducida 

con el mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel, 

cuando concluya la situación de emergencia y puedan reiniciarse con normalidad las 

actividades presenciales en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Nacional 

de Cuyo. 

 

ARTÍCULO 6º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

 

RESOLUCIÓN  N°  548/2022   
A.M. 
 

Firman la presente: Dr. Víctor Gustavo Zonana– Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete- 

Secretaria Académica, Lic. Patricia Alejandra Pita – Directora a cargo de la Dirección General 

Administrativa. 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 


